.

e isio o

30/ 4% 2324

INT. J. BELTRAMI5[} W%s §32 ’ REGHSTRO DE DECRETOS

B71 ?4 BGB Co

INY. J. BELTRAMI 50 - TEL.:(02266) 43-2320/43-2324
FAX..(02285) 42-2

7174 - GORONEL VIDAL " Coronel Vidal, 2 de agosto de 2016.-

VISTO

L.a comunicacion cursada- pot el Honorabie Concejo Deliberante por la que
se pone en conacimiento del Departamento Ejecutivo fa sancion de la Ordenanza N°
41116y | |
CONSIDERANDO

Que dicha Ordenanza fus comunlcada al D.E. con fecha 01/08/16;

Que de confermidad a lo establecido en el Articulo 108 inc: 2) de la Ley
Organica de las Municipalidades, es atribucion del D.E. la plz'omulgacién de-
QOrdenanzas; | '

Por ello,
EL INTENDENTE MUNICIPAL EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES
DECRET A

ARTICULO 1°: FROMULGUESE la Ordenanza Mummpal N® 4172016, sancmnada por

el Honorable Concejo Deliberante con fecha 27/07/2016, cuya copia, como anexo,

forma parte def presente Decreto. : - —

ARTICULO 2°: El presente Decreto serd refrendado por el Secretario General, Dr.
Manano Matias Marqumez . - -
ARTICULO 3°: COMUNIQUESE, a qmenes corresponda y dese al Registro Oficial.-—-

DECRETO N°: 1311 '

maof
i

4 - |

| \E ‘.

| o P S

‘x -. # ; - o . : . . %h N e
. BB m,a'réla} HAROLIE |
ﬁ:%‘csaémmo BENEFAL Carlos Alberta Ronda -
WUNICIFALIRAD DE jiah GHIQUITA ' Municigalidad de Mar Chiquita -

!




R

i s
~~ BICENTENARIO {

de la Independencia Argenting * ™%

LA
B

Sytondirids M

O ‘_/ .
(_'5‘?%% s adie ST

3

4 £~ "
R, T 0 14

3-2324
B7174BGB - CORONEL VIDAL _

5 REGISTRO DE DECRETOS

VISTO

- El Expte. Municipal N® 477/16 por ¢l cual el Departamiento Ej ecutivo tramita la adhesién a
la Ley Provincial N° 14.547 sobre vehiculos depositados en dependencias municipales por
infracciones de transito, faltas, deterioro, inmovilidad o ahanddno, sancionada el

- 12/09/2013; v

CONSIDERANDO
|
- Que dicha norma tiene como objetivo dar una solucién a la problemética coranin de los

‘Municipios que deben tener en los depdsitos municipales los vehiculos gue sC cnoucntran
secucstrados o abandonados a causa de infracciones de trénsito o abandenados en la via
publica, y algunos de ellos enpésimo estado.de conservacion, generando entre otros -

mconvenientes, un alto grado de riesgo de contaminacién ambiental;

(ue se entiende por vehiculo: todo automévil, camioneta, camion, dmnibus, carreton,
motocicleta, ciclomotor, cuatriciclo, conforme las prescripciones de la Ley Nacional

24.449;

Que mediante la Ley N° 14.547 se autoriza a los Mi.mjc'ipios a afeclar a uso oficial a los

vehtculos aptos para rodar; subastar los vehiculos aptos para rodar que e Municipio no esté

)

interesado en su use y; proceder directamente a la compactacion o proceso similar de

aquellos vehiculos no aptos para rodar respetando la legislacion vigente en esa materia;

Que se preve un procedimiento determinado —notificaciones, plazos para presentarse y
hacer valer derechos, etc.-, para vehiculos sccuestrados a causa de infracciones de transito o
faltas municipales y otro para vehiculos abandonados en estado de deterioro, inmovilidad o

abandono que impliquen un peligro para la sa]ud,’ la segﬁri_dad pblica o el medio ambiente;
Que los vehiculos afectados a uso podrén asimismo ser cedidos para uso a entidades de
bien publico; '

Que quedan expresamente excluidos de la presente ley los vehiculos involucrados en caiisas

* penales o cuyo motor o chasis se encuentren adulterados;

- Que en lo referente & la autoridad de aplicacion, se expresa que la misma serd cada

Departamento Ejecutive de [os municipios de la Provincia;




BICENTENARIO ?

de la Independencia Argentina ~

C
ﬁ;}ﬁmfé’

) | ZEANET A MS o e
A, zzsiéi%i%;%% _REGISTRO DE DE 'CRETOS

B7174BGH - CORONEL vIDAL

{Quc en lo referente a la subasta de tos vehiculos; se-establece que la autoridad de aplicacion

podra disponer la misma y su producido ingresara al patrimenio municipal;

‘Que la efectiva aplicacion de esta Ley, permitiran al Municipio de Mar Chiquita, solucionar
los inconvenientes que se originan en relacion a los secuestros de vehiculos en ejercicio del
poder de policfa municipal, desocupando predios ¢ inmuebles donde se ubican los
vehiculos, ayudaria en lo inherente a concientizacién vial a disminuir las infracciones
cometidas por qu‘ieneé conduzean [os distintos vehiculos, y ademds permitiria generar.

recursos genuinos que beneficiarian la prestacion de los servicios municipales;
— POR FLLO:

- EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE MAR CHIQUITA EN USO DE
FACULTADES QUE LE SON PROPIAS SANCIONA CON FUERZA DE--s-rrmrenes -

- - ORDENANZA—

ARTICULO 1°: ABHERI-R, alo estable'ci.do por la Ley N° 14.547 dc la Provincia de
' Buénos Aires, sancionada en fecha 12/09/2013, en relacion a los vehiculos depositados en
dependencias municipales por infracciones de transito, faltas, detcrioro-, inmovilidad o

~abandono, por los fundamentos expuestos en los Considerandos.de [a presente - s--s-i---

ARTICULO 2°: AUT.ORIZASE, al Departamento Ejecutivo a ijnplementar los procesos

de afectacion, subasta y compactacién de vehiculos establecidos en la Ley a la que se

adhiere en la presente.-~--- : — - — —

'ARTICULO 3° COMUNIQUESE, a qmenes uonesponda dese al Registro Oficial,

pubhqucse v cumptido, archivese.--- et -- R

ARTICULO 4°: De forma.---- . - - - -

ORDENANZA N° 041

Da&a en el recinto del Honorable Concejo Deliberante a fos 27 dias d\gl,_ mes de Julio

del afie 2016.-

Nk '-I.:rfn ziie [‘unu&rﬁ ﬂellberam




